
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIA-
LIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, nes-
te Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7.Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO NOVO TUCURUÍ – EM-
PRESAS: CDG CONSTRUTORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 / QUADRA 
ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.558.805/0001-06 / OCC PARTICIPAÇOES E 
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 com o Valor Total de R$ 
277.871.028,76 (Duzentos e setenta e sete milhões, oitocentos e setenta 
e um mil, vinte e oito reais e setenta e seis centavos).
Belém/PA, 25 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 819116

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 26/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Dom Eliseu– CNPJ 22.953.681/0001-45
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas, nos Trechos das Ruas Ma-
rechal Deodoro da Fonseca, Rua Antônio Batista e Rua Emanuel Augusto Miguel, 
com total de 1.052,58 metros, no Município de Dom Eliseu, Neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/06/2022 a 23/10/2022
Data da Assinatura: 24/06/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 819042

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0709/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/746585, de 14/06/2022 
– NUCOM - SEDOP;
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 0658/2022, de 15/06/2022, 
publicada no DOE nº 35.012, de 20/06/2022, o Município de Salinas/PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 819475
PORTARIA Nº. 0695/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/736077, de 10/06/2022– 
COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 27 a 29/06/2022, o deslocamento 
do servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, Matrícula nº 
6696/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Engenheiro 
Civil/Coordenador, autorizado a viajar para o Município de Soure/PA, 
anteriormente concedida no período de 20 a 22/06/2022, através da 
PORTARIA nº 0646/2022, de 13/06/2022, publicada no DOE nº 35.014, 
de 21/06/2022, para atender as solicitações dos Secretários Ruy Cabral 
e Arnaldo Dopazo referentes as avaliações do Mangueirão e DETRAN ( 
processo nº 2022/ 287952 ).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819459
PORTARIA Nº. 0698/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/775263, de 21/06/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josiane Barbosa da Silva, Matrícula nº 5965139/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Urbanização das Lagoas de Abel Figueire-
do/PA e Construção e Urbanização do Canteiro da Orla da Cidade do Acará/PA.

NOME: Leonidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Acará/Abel Figueiredo/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 04 a 08/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819469
PORTARIA Nº. 0708/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/788930, de 23/06/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de Abatedouro de Frango- 
Contrato nº 87/2021-TP 24/2021, no Município de Barcarena/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 11/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819445
PORTARIA Nº. 0707/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/788754, de 23/06/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços de Construção de uma Praça na Vila 
da Forquilha, no Município de Tomé-Açu/PA.
DESTINO: Tomé-Açu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30/06 a 01/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819452
PORTARIA Nº. 0703/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800,
do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 
071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/791197, de 24/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato da Assinatura 
da Ordem de Serviço para drenagem e pavimentação asfáltica de 4km de 
vias urbanas e Assinatura do Convênio para Construção do Trapiche Municipal 
e Recuperação do trecho da Orla do Município de São Domingos do Capim/
PA. Assinatura da Ordem de Serviço para Drenagem e Pavimentação asfáltica 
de 4km de vias urbanas e Assinatura do Convênio para reforma do Canteiro 
central do Município de Santa Maria do Pará/PA. Assinatura do Convênio para 
Construção da Câmara Municipal de São Miguel do Guamá/PA.
DESTINO: São Domingos do Capim/Santa Maria do Pará/São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 24/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 818935


